SYLLABUS

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike: Fakulteti Menaxhment
Programi: Menaxhimi i Ndérmarrésisé dhe Inovacionit
Titulli i [Endés: Legjislacioni dhe biznesi
Niveli: Master
Statusi i Iéndés: Obligative
Viti i studimeve: [
Semestri: I
Numri oréve né jave: 4
Vlera né kredi: 6
Koha / lokacioni: USHAF

Mésimdhénési i Iéndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i 1éndés Léndé fokusohet né dispozitat ligjore ge jané te ndérlidhura
me ndérmarrésin dhe inovacionin, literatura e pérdorur
pérfshiné tema qe identifikojné: Legjislacioni - burimet
juridike ge e rregullojné fushén biznesore, Ndérmarrja dhe
réndésia e saj pér ekonomin e vendit, Dispozitat ligjore pér
ndérmarrési dhe inovacion, Legjislacioni ge e rregullon aktin
e themelimit dhe regjistrimit te start-up (dokumentacioni),
Parimet ligjore ne fushén e aktivitetit biznesore ne vend
krahasuar me BE, Réndésia e pronésisé intelektuale pér
inovacion dhe ndérmarrési, Ligji pér Pronési Intelektuale ne
tregun e BE, Strategjia pér ndérmarrési dhe inovacion sipas
dispozitave ligjore te aplikueshme ne vend, Mardhénja e
punés dispozita ligjore pér te punésuarit dhe punédhénésin,
Legjislacioni pér zgjidhje te kontesteve biznesore, Dispozitat
ligjore pér falimentim te ndérmarrjeve, Legjislacioni pér
zgjidhjen  jashté-gjygjésore te kontesteve biznesore,
Legjislacioni pér institucionet mbéshtetése pér ndérmarrésin
dhe inovacionin ne vend.

Qéllimet e léndés: Qéllimi i modulit éshté ge studentet té zhvillohen si
profesionist ligjérisht t& afté, té cilét jané né gjendje te
aplikojné aspektet ligjore té pérgjegjésive té tyre Karshi
biznesit me fokus te ndérmarrésisa dhe inovacioni, me synim
te arritjes se avantazhit konkurrues né pérputhje me vlerat
profesionale personale dhe organizative pér té krijuar vleré
ekonomike pér ndérmarrjen ne tregun e synuar.

Ky modul do t'iu mundésoj studentéve krijimi e aftésive dhe
shkathtésive pér te gene kompetent pér aplikim te drejte te
akteve juridike ge parashihen pér biznes - ndérmarrési dhe
inovacion varésisht nga lloji i ndérmarrjes sipas aktit te
regjistrimit, duke identifikuar pérpirésin ge jepe ligji pér
Inovacion dhe bartje te dijes teknologjike, si dhe te ligjeve
tjera ge jané te ndérlidhura me aspektin ekonomik.

Rezultatet e pritura té Pas pérfundimit té suksesshém té modulit, studenti:
mésimnxénies: e Analizon dhe interpreton legjislacionin e nevojshém pér
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biznese - ndérmarrési dhe inovacion,

e Formulon strategjiné e implementimit te legjislacionit ne
fushén biznesore - ndérmarrési dhe inovacioni,
krahasuar me BE,

e Pérpilon aktin e themelimit te parapré me legjislacionin
ne fugi pér ndérmarrjen,

e Dallon llojet e ndérmarrjeve dhe fushén e inovacionit,

e Liston kriteret pér hartimin e njé kontrate ne mese te
punédhénésit dhe punémarrésit,

¢ Identifikon programet dhe strategjité mbéshtetése ne
vendin tone pér inovacionin ne ndérmarrési,

e Ndérton kompetenca pér te marre pjese ne pune ekipore
pér implementim te akteve ligjore ge rregullojné fushén
biznesore - ndérmarrési dhe inovacion,

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 3 15 45
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 1 5 5
Ushtrime né terren
Kollokuium — seminar
Detyra té shtépisé 1 10 10
Koha e studimit vetanak té studentit (né 45
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 2 5 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim 1 5 5
final)
Projektet, prezantimet etj 1 10 10
Totali 150

Metodologjia e mésimdhénies
(dhe mésimnxénies)

Ligjérata do te organizohet duke pas studentin ne gendér, do te
dégjohet opinioni i studenteve pér literaturén ge do te pérdoret, pér
ményrén e organizimit te ligjératés e cila do te jete e koordinuar me
studentet pér diskutime interaktive lidhur me temat e ligjéruara
duke mare raste studimi te cilat do te diskutohen ne grup, shqyrtimi
i mundésisé pér vizité praktike-grupore me studenté, mésimi duke u
bazuar ne njé problem te paraqgitur, angazhim pér studentin pér te
prezantuar njohurit e fituara gjate ligjératés dhe prezantimi i
projekteve/punimeve te studenteve — si dhe diskutime ndérlidhur me
materialin e pérpunuar.

Metodat e vlerésimit (kriteret
e kalueshmérisé)

Vlerésimi dhe ndértimi i notés pérfundimtare:

1. Aktiviteti dhe angazhimi né mésim — vlerésohet me 20 piké
nga 100 pikét e mundshme,

Aktiviteti ne mésim - nénkupton gé studenti te jeté aktive dhe i

pérfshiré ne diskutime interaktive profesor-studenté, studenté-
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studenté, duke hapur tema te reja ge jané te ndérlidhura me Iéndén,
duke dhéné ide, opinione, mendime kritike me géllim te nxitjes se
debatit gjate ligjératave.

Angazhimi - nénkupton ge studenti ti kryej dhe prezantoj detyrat ge
caktohen né fund té secilés ligjératé dhe pastaj diskutohen né fillim
té ligjératés vijuese.

2. Hartimi dhe prezantimi i projekt hulumtimit apo punimit
seminari, vlerésohet me 20 piké nga 100 pikét e mundshme,

Brenda semestrit studenti duhet te pérgatit njé projekt
hulumtim/punim seminarik (Word dhe né PowerPoint), i njéjti
projekt/punim duhet té prezantohet gjaté oréve té caktuara pér
prezantim.

Tema e punimit mund te propozohet nga profesori dhe nga studenti
— tema e propozuar nga studenti duhet te miratohet nga profesori,
dhe e njéjta duhet te jete ne korrelacion te plote me I&ndén.

3. Testi i provimit final, vlerésohet me 60 piké nga 100 pikét e
mundshme,

Studenti do t’i nénshtrohet testit te provimit final, pas p&rfundimit té

ligjératave té léndés, provimi organizohet né afatet e provimeve ge

jané te pércaktuara me statutin e Universitetit.

Qéllimi i provimit éshté gé té vlerésohet njohuria, aftésia,

shkathtésia dhe kompetencat e studentit, ndérlidhur me rezultatet e

mésimnxeénies se parapare pér materialin e 1éndés se ligjéruar.

Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te plotésohet ne ményré

individuale nga studenti dhe i njéjti pérmban:

» pyetje objektive do té shfrytézohen pér té vlerésuar aftésité e
studentit pér té ri- kujtuar dhe njohur konceptet dhe materialin e
Iéndés,

» pyetje subjektive me shkrim pér te cilat vete studenti duhet te
jete ne gjendje te jep pérgjigje ndérlidhur me materialin e
lendes se ligjéruar, te njéjtat pérgjigje do té shfrytézohen pér té
vlerésuar té kuptuarit dhe aftésité e studentit pér té zbatuar
njohurité e fituara né analizé, sintezé dhe vlerésim té problemit.

Ndértimi i notes pérfundimtare:

¢ max. 20 piké - aktiviteti dhe angazhimi né mésim,

¢ max. 20 piké- hartimi dhe prezantimi i detyrés, projektit,
punimi/hulumtimit,

¢ max. 60 piké - provimi final,

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké nga te
gjitha kriteret e vlerésimit,

Mjetet e konkretizimit — Tl Pérdorimi i tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori,
PowerPoint, etj.

Raporti ndérmjet pjesés 70% Teori,
teorike dhe praktike té 30% Ushtrime,
studimit
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Literatura

Literatura bazé 1. Besnik Krasnigi — “Ndérmarrésia dhe Inovacioni”, Prishtiné
2016,
2. Armand Krasnigi — “E Drejta Biznesore Ndérkombétare”,—
Peje, 2015,

3. Ismail Mehmeti — “Legjislacioni dhe Biznesi”, Ferizaj 2023
(Ligjératé e autorizuar)

Literatura shtesé 1. Joseph A. Schumpeter — “The Theory of Economic
Development”, 1st Edition, New York, 2017,

2. Ismail Mehmeti — “Ligjet ne funksion te biznesit”, monografi,
Prishtine 2022,

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata gé do té zhvillohet
Java e paré Prezantimi — njoftimi i studenteve me syllabusin e 1éndés,
Legjislacioni - burimet juridike ge e rregullojné fushén
biznesore,

Eshté ligjératé hyrése, studentet njoftohen me plan-programin e
Iéndés, diskutohet pér detyrat dhe angazhimet pér gjate semestrit
pér projekt/punimit, fillohet me ligjératé gjithépérfshirése pér te
legjislacionin (llojet e legjislacionit) dhe rendésin e zbatimit ne
fushén biznesore — diskutim me studentet pér propozime eventuale
ge ata i shohin te arsyeshém ndérlidhur me 1éndén.

Rezultati i pritur nr. 1.

Java e dyté Ndérmarrja dhe réndésia e saj pér ekonomin e vendit,

Ne kété ligjératé studentet do te njoftohen pér rolin dhe rendésin ge
e kane ndérmarrjet ne zhvillimin ekonomik te vendit — llojet e
bizneseve, si ndikojné bizneset e ndryshme ne trendét ekonomike —
ato jané financuesi kryesor i buxhetit, punédhénésit me te médhenj
ne vende, akterét kryesor ne jetén sociale, etj.

Rezultati i pritur nr. 1.

Java e treté Dispozitat ligjore pér ndérmarrési dhe inovacion,

Gjate ligjératés do te keté ushtrime- pérséritje te ligjératés
paraprake, studentet do te njoftohen pér dispozitat ligjore ndérlidhur
me inovacionin dhe ndérmarrésin, me strategjité e hartuara pér
zhvillimin e ndérmarrésisé ne vend dhe rendésin e zhvillimit te kétij
sektori pér ekonomin e vendit. do te keté diskutim grupor pér njé
rast studimor te ngritur si géshtje pér trajtim.

Rezultati i pritur nr. 1 dhe 2

Java e katért Legjislacioni ge e rregullon aktin e themelimit dhe regjistrimit
te start-up (dokumentacioni),

Do te keté ushtrim dhe diskutime pér ligjératén paraprake, studentét
do te njoftohen me aktin e themelimit te njé biznesi (start-up), cilét
jané dokumentet e nevojshme dhe ku realizohet regjistrimi, ARBK
si institucion — ligji ge e rregullon kété fushe. Diskutime interaktive
me studente pér njé problem te ngritur.

Rezultati i pritur nr. 2.

Java e pesté Parimet e aktivitetit ligjore ne fushén e biznesore ne vend,

Ne ligjératé — ne orén e pare do te keté pérséritje dhe shtjellim te
materialit te pérpunuar bashkérisht me studentet nga ligjératat
paraprake, do te analizohen detyrat e studentéve — ata ge i kane
afatet pér prezantim do ti realizojné prezantimet. Ne vazhdim
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studentet do te njoftohen me parimet e punés ligjore nga fusha
biznesore pér ndérmarrjet dhe rendésin e inovacionit, diskutim me
studentet pér njé problem te ngritur ndérlidhur me ligjératén.
Rezultati i pritur nr.2.

Java e gjashté Dispozitat ligjore ndérlidhur me biznesin ne vende dhe tregun
ne BE,

Do te keté pérséritje te materialit nga ligjérata paraprake, studentet
do te njoftohen me harmonizimin e akteve ligjore me ato te BE,
pastaj do te ligjérohet pér tregun e BE dhe si ndikon ai ne trendét
ekonomike pér vendet anétare te BE, me studentét do te diskutohet
pér projektet e tyre dhe do te keté prezantim nga studentet te
punimeve te realizuara.

Rezultati i pritur nr. 2 dhe 3.

Java e shtaté Réndésia e pronésisé intelektuale - inovacioni dhe
ndérmarrésia,

Ne kété ligjératé do te keté pérséritje te materialit nga ligjérata
paraprake, studentet do te njoftohen me ligjin ge e rregullon
pronésing intelektuale ne vende, me rendésin e zbatimit te ligjit dhe
ndikimin pozitiv te tije ne ekonomin me fokus ne inovacion dhe

ndérmarrési.
Rezultati i pritur nr. 3.
Java e teté Ligji pér Pronési Intelektuale ne tregun e BE,

Ne kété ligjératé do te keté ushtrime — pérséritje, studentet do te
njoftohen me ményrén e funksionimit dhe mbrojtjen ligjore te
pronésisé intelektuale ne BE, me legjislacioni ge e rregullon fushén
e tregtimit dhe elementet kryesore ge implementohen ne tregun e
brendshém te BE, si &shté e rregulluar konkurrenca ne mes
sektoréve publike dhe private ne tregun e BE, studentet do te
prezantojné punimet dhe do te keté diskutime interaktive.

Rezultati i pritur nr. 3 dhe 4.

Java e nénté Strategjia pér ndérmarrési dhe inovacion sipas dispozitave
ligjore te aplikueshme ne vend,

Gjate ligjératés do te keté pérséritie te materialit nga ligjérata
paraprake, studentét do te njoftohen me rendésin e mbéshtetjes
institucionale pérmes strategjisé pér inovacion dhe ndérmarrési
sipas ligjeve aktuale ne fugi. Studentét do te prezantojné projektet e
tyre sipas radhés dhe do te keté diskutim interaktive.

Rezultati i pritur nr. 4.

Java e dhjeté Mardhénja e punés dispozita ligjore pér te punésuarit dhe
punédhénésin,

Do te keté pérséritje te ligjératés paraprake, Studentet do te
njoftohen me dispozitat ligjore ge e rregullojné mardhénjen e punés,
me dispozitat ge ndalojné diskriminimin, krijimin e mardhenjes se
punés pérmes kontratés — te drejtat e punétorit, statusin e tije ne
shogéri, studentét do te prezantojné projekt hulumtimet e realizuar
pér vlerésim.

Rezultati i pritur nr. 5.

Java e njémbédhjeté Legjislacioni pér zgjidhje te kontesteve biznesore,

Gjate ligjératés do te keté pérséritje, studentét do te njoftohen me
aktet juridike pér zgjedhjen e kontesteve biznesore duke u fokusuar
te ndérmarrésia — duke i identifikuar institucionet e zbatimit te ligjit
pér kété fushe, studentét do te prezantojné projektet/punimet e tyre.
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Rezultati i pritur nr. 5 dhe 6.

Java e dymbédhjeté Dispozitat ligjore pér falimentim te ndérmarrjeve,

Ne ligjératé do te keté pérséritje te materialit te pérpunuar nga
mésimi paraprake, studentét do te njoftohen me ligjin pér
falimentim te biznesit dhe réndésia e tije pér ndérmarrjet ne
véshtérsi. Diskutim interaktiv dhe prezantim te projekteve

studentore.
Rezultati i pritur nr. 6.

Java e trembédhjeté Legjislacioni pér zgjidhjen jashté-gjygjésore te kontesteve
biznesore,

Do te keté pérséritje, studentét do te njoftohen me dispozitat ligjore
ge e rregullojné fushén pér zgjedhjen e kontesteve jashté
institucioneve gjygjsore duke pérfshiré ndérmarrjet dhe inovacionin
ne fusha te caktuara, diskutim interaktiv, prezantim i projekteve
studentore.

Rezultati i pritur nr. 6 dhe 7.

Java e katérmbédhjeté | Legjislacioni pér institucionet mbéshtetése pér ndérmarrésin
dhe inovacionin ne vend,

Ne ligjératé do te keté pérséritie te materialit nga ligjérata
paraprake, do te keté diskutim me studenté pér ecuring e ligjératave
duke kérkuar komente eventuale, studentét do te njoftohen me aktet
normative ge e rregullojné mbéshtetien e ndérmarrésisé dhe
inovacionit ne vend, prezantime te projekteve studentore.

Rezultati i pritur nr. 7.

Java e pesémbédhjeté Aktet normative dhe strategjité mbéshtetése pér ndérmarrésin
dhe inovacionin,

Do te keté diskutime dhe pérséritje te materialit te elaboruar gjate
semestrit, do te kérkohen mendimet e studenteve pér léndén,
studentét do te njoftohen me aktet dhe strategjité mbéshtetése pér
zhvill te ndérmarrésisé dhe inovacionit, diskutime interaktive me
studenteé. .

Rezultati i pritur nr. 7.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti €shté i obliguar t’i vijojé ligjératat mé rregull dhe t€ keté sjellje korrekte nda j kolegéve dhe
stafit té Universitetit, mbajtja e getésisé dhe angazhimi aktiv né ligjérata dhe ushtrime éshté e
obligueshme. Gjaté oréve té ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushgimi, péshpérimat gé pengon
punén né klasé dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet té fiken ose té
vihen né heshtje dhe t& mos pérdoren gjaté kohés sé ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés sé njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara né provime, mashtrimi etj) nuk do té tolerohet. Nése ka dyshime pér vértetésiné e punés
sé paraqgitur, mésimdhénési ka té drejté t'i kérkoj studentit té verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund té
béhet pérmes: pérséritjes sé punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim
tjetér gé konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.
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